
Helppsík
Bulletin pro příznivce asistenčních psů 

Obecně prospěšná společnost Helppes – Centrum 
výcviku psů pro postižené o. p. s. ® vám letos nabízí 
své třetí číslo čtvrtletníku Helppsík. Pojďte si 
s námi přečíst, co se událo nového...

3/2023

Náš

300. 
vycvičený 
asistenční
a vodicí  
pejsek

300.

300.

300.



helppes 
uvádí

16. 9. 2023

od 10.00

Výcvikový areál psu° Helppes 

Praha 5 – Motol   

zastávka tramvaje:

 Hotel Golf

21. rocník 

slavnostních promocí psích 

superhrdinu, kterí pomáhají

 lidem s handicapem

úcinkující:

Jaroslav BŘeský

Jan Čenský

Lenka Filipová 

Martin France

Kristýna Frejová

Jakub Kohák / Mirek Konvalina

Marta Kubišová 

Magda Malá / Richard NedvĚd 

Bára Nesvadbová 

Patricie PagáČová

Peter Pecha / Milan Peroutka

Raego / Viktor Sodoma

Jana Stryková 

Dana Syslová / V-Rock...

ˆ



Bulletin pro příznivce asistenčních psů 3

Náš 300. vycvičený 
vodicí a asistenční 
pejsek
Pokud sledujete naše sociální sítě, zřejmě vám neuniklo, 
že jsme letos v létě předali již 300. vycvičeného pejska! 

Pro ty, kteří ještě nevědí – tato parádní třímístná cifra 
se k nám dokutálela spolu s flat coated retrívrem Enzem, 
kterého jsme vycvičili jakožto asistenčního a vodicího 
psa pro slečnu Viki. Enzo je pro Viki již druhým Help
psem (dříve slečnu Viki doprovázela Enzova psí příbuz
ná, fenka flat coated retrívra Attynka z Annenských za
hrad, která bohužel již odešla za duhový most). 



4 Helppsík

Dosáhli jsme Zlaté pečeti!!!
Helppes – Centrum výcviku psů pro postižené, o.p.s. s potěšením 
oznamuje, že získalo již potřetí akreditaci mezinárodní organi
zace Assistance Dogs International (ADI). ADI je přední světo
vou autoritou v oboru asistenčních psů. Stanovuje a sleduje stan
dardy nejvyšší kvality ve všech oblastech této činnosti.

ADI je celosvětová koali-
ce neziskových organiza-
cí, které vychovávají, cvi-
čí a umísťují asistenční 
psy. Účelem ADI je zlep-
šovat oblast výběru, vý-
cviku, umisťování a vy-
užívání asistenčních psů. 
Posláním ADI je podpo-
rovat spolupracující glo-
bální komunitu věnova-
nou standardům nejvyšší 
úrovně pro výchovu, vý-

cvik a předávání psích pomocníků. V současné době je na světě 
154 akreditovaných organizací pro asistenční psy s certifikací ADI.

Jakmile je organizace akreditována, stává se členem ADI. Členské 
organizace musí každých 5 let absolvovat reakreditaci, aby splnily 
standardy ADI. Akreditace ADI je proces vzájemného hodnocení, 
který provádí vyškolený hodnotitel ADI, v našem případě Joop Mek-
ke z Finska (na  fotografii  třetí  zprava s  týmem Helppes), po dobu 
2–4 dnů. Během své návštěvy vedl Joop Mekke rozhovory s pracov-
níky organizace, dobrovolníky, správní radou, žadateli o asistenční 
psy i klienty. Kontroloval dokumentace a záznamy organizace i její 
zařízení. Kromě toho pozoroval trenéry při výcviku psů, ale také kli-
enty, jak pracují se svým asistenčním psem.

Opětovné udělení akreditace ADI představuje významný úspěch 
pro zaměstnance a vedení Helppes. Svědčí to o silném odhodlání 



Bulletin pro příznivce asistenčních psů 5

Helppes prosazovat excelentní profesionální standardy v rámci od-
větví asistenčních psů.

Akreditace ADI je procesem hloubkového hodnocení dané orga-
nizace. Jedná se o jednotnou metodu, kterou mohou členské organi-
zace ADI dosáhnout shodou s provozními standardy nejvyšší kvality 
stanovenými ADI.

Při akreditačním šetření se hodnotí následující oblasti:
Řízení organizace – zásady a postupy pro podávání žádostí; ma-

nagement ohledně psů, jejich zdraví, dobrých životních podmínek 
a výcviku; vzdělávací programy a výuka; vedení záznamů; dobro-
volnické programy; práce s klienty; kvalifikace a vzdělávání trenérů 
psů; znalosti v oblasti zdravotního postižení.

Správa – organizační záležitosti; nouzové postupy a bezpečnostní 
předpisy; řízení rizik; vedení dokumentace; pracovní postupy; pí-
semné zásady a postupy.

Zařízení – přístupnost; budova a pozemky; bezpečnost a údržba; 
kotce pro psy.

Aktivity na veřejnosti – chování asistenčních psů na veřejnosti; 
vzdělávání veřejnosti o asistenčních psech.

Assistance Dogs International
hereby grants accreditation 

with all of the rights and privileges to

for meeting the standards established by Assistance Dogs International 
for programs that train and place assistance dogs

Date expires:

Helppes – Centre for Assistance Dogs
Czech Republic

Date issued:

Danny Vancoppernolle
ADI Board Chair

July 5, 2023 December 31, 2028



6 Helppsík

Letošní mistrovství bylo 
velmi vydařené... jak jinak :)
Letošní Mistrovství ČR ve výkonu asistenčních a vodicích psů 
je za námi. A bylo krásné... a to nejen vzhledem k počasí, ale 
díky celému početnému týmu Helppes, rozhodčím, fantastickým 
návštěvníkům a podporovatelům, kteří přišli soutěžící týmy po
vzbudit, a hlavně díky všem soutěžícím! 

Výsledkovou listinu umístění všech soutěžících máme na našem 
facebooku. Vítězům čtyřnohým i dvounohým tímto ještě jednou moc 
gratulujeme!

Výkony psích pomocníků byly letos na velmi vysoké úrovni, což 
je to největší pozitivum této soutěže, protože právě trénink upevňuje 
vztah mezi psem a jeho paničkou/páníčkem a spolehlivost psích po-
mocníků při jejich hlavním poslání ˗ pomoci.  



Bulletin pro příznivce asistenčních psů 7

Výsledky Mistrovství vodicích a asistenčních psů 2023

Celkovou vítězkou se stala Anna Marie Bedravová a Bailey

Nejlepší poslušnost: Viktorie Vrátilová a Expert Enzo Cedlates
Nejlepší speciální část: Anna Marie Bedravová a Bailey
Nejlepší junior: Tereza Kostincová a Frankie Kobroitler
Vítěz asistenčních psů: Anna Marie Bedravová a Bailey
Vítěz vodicích psů: Marie Biedermannová a Ben

Rádi bychom vám všem moc chtěli poděkovat za obě letošní mistrov-
ství, a to jak asistenčních, tak vodicích psů. Jako vždy perfektně při-
pravené a tentokrát některé disciplíny i pěkně „oživené“. Jako vždy 
za hudebního doprovodu  i mluveného slova Míry Konvaliny, který 
atmosféru také jako vždy dovedl řádně okomentovat i leckdy řádně 
odlehčit. A nesmíme zapomenout na výborné občerstvení, které jis-
tě přišlo vhod nejen soutěžícím, ale  také rozhodčím, pomocníčkům 
i přihlížejícím divákům.

A jak viděli mistrovské klání přímí účastníci?
Jedni z nich nám napsali...



8 Helppsík

Soutěžní disciplíny probíhaly  tradičně  jako každý rok, ovšem co 
se  týká „odolnosti vůči pohozené potravě“ a „podávání předmětu 
z pohozené potravy“, to bylo letos zpestřeno o lavičku a „pultík s ob-
čerstvení“ a samozřejmě by byl hřích nevzpomenout kuře na šňůře. 
Kuře, takové pěkné, velké, lákavé, a jak se blížilo poledne v tom 

sobotním vedru, určitě také patřičně „voňavé“. No, čekali jsme, jest-
li si to kuřátko v poledne také samo již neodpochoduje. Nestalo se, 
a tak mohli svoji poslušnost dokončit po splnění trasy i pejskové vo-
dicí. 
A pak, jak zmiňoval Míra Konvalina, nastoupil „komputer Zunati“ 

a počítal a sečítal a vypisoval. Nebylo to jednoduché. Letošní mist-
rovství bylo opravdu bohaté, a to nejen co do pestrosti disciplín, ale 
také co do počtu soutěžících pejsků. 18 – to je úctyhodné číslo.
Ceny byly nádherné díky našim milým sponzorům a všichni (hlav-

ně pak vítězové) byli moc rádi, jaké si odvážejí domů nádherné po-
háry a hodnotné dary.
Co  se  týká  naší  „dvojky“,  tak  ji  musím  pochválit,  že  to  zvlád-

li. Měli náročný celý  týden a sobotní mistrovství bylo vyvrcholení. 
Zvláštní  pochvala  patří  Spikinkovi.  Ten  byl  úžasný.  Přestože,  jak 
jsme vypozorovali, byl minimálně o půlku starší než většina soutě-
žících, vlastně nejstarší pejsek, který soutěžil, a i přes horko, které 
v sobotu panovalo, a které Spike zrovna nemusí, tak zvládl všechny 
úkoly. Ondro, Spike, jste skvělí! 
I když byly poháry rozdány, vítězové byli vlastně všichni. Všichni 

ukázali, že to opravdu není o bodech, že je to o tom srdíčku a lásce.
Milý  helppes  týme,  jako  každá  akce  vámi  pořádaná  nám  všem 

hodně  dala  a  za  to  vám  všem moc moc  děkujeme.  Také  děkujeme 
všem sponzorům, kteří vám tuto práci a tyto akce umožňují.
Děkujeme, že jste. Děkujeme za vaší práci. Moc vás všechny zdraví

Petra a Pavel a Ondra se Spikem

Více informací se dozvíte na
facebook.com/helppes



Bulletin pro příznivce asistenčních psů 9



10 Helppsík

Tara zabodovala
Ráda bych vám z celého svého srd-
ce poděkovala. Tara včera se mnou 
zažila záchvat tetanie kvůli úzkos-
ti a zvládla to na jedničku. Přivo-
lala pomoc, neopouštěla mě ani 
na sekundu. Tara hned ze začátku, 
když jsem byla nervózní, rozpozna-
la, co se děje a ležela mi na nohou 
déle než 30 minut, nechtěla ani ml-
sky. Pak přijela záchranka a Tara už 
věděla, že mi někdo pomůže a uklid-
nila se. 

Teď se ode mne nehne na krok. 
Mohu říci, že kdybych v daných situacích neměla Taru, nevím, jak 
by to dopadlo. Díky ní mi lidi pomohli, protože kolem mě vířila, 
dokud si někdo nevšiml. Dovoluju si říct, že mi zachránila život. 
Jsem vděčná nejen jí, ale i vám, protože to vy jste vycvičili takovou 
úžasnou fenku jako je Tara. Buďte na sebe pyšní, protože já na vás 
pyšná jsem.

JAK NÁM  
MŮŽETE POMOCI?
Na číslo 87 777 jednorázovou SMS 

ve tvaru DMS HELPPES 30
(pro 30 Kč nebo pro 60, 90 či 190 Kč).

Nyní můžete přispívat i dlouhodobě SMS 
ve tvaru DMS TRV HELPPES 30

(pro 30 Kč nebo pro 60, 90 či 190 Kč, které budou 
automaticky odečteny každý měsíc). 

Ukončit podporu můžete zasláním SMS  
ve znění STOP HELPPES na číslo 87 777. 

Cena DMS je 30, 60, 90 nebo 190 Kč.  
Helppes obdrží 29, 59, 89

 nebo 189 Kč.



Bulletin pro příznivce asistenčních psů 11

Arthy je zase o rok starší a my s ním stále prožíváme krásné 
a naplněné chvíle. Je radost vidět, jak je Max v jeho společnosti 
šťastný a jak se stále více rozvíjí. Arthy je Maxovo nedílnou sou
částí a stále ho doprovází na každém kroku. 

Pozorujeme, jak je Arthy nervózní, když se Max koupe v bazénu nebo 
skáče na trampolíně. Absolutně nedokážeme pochopit, jak může pes 
vyhodnotit tyto činnosti jako rizikové. Poté sledujeme Arthyho úle-
vu, když vidí, že se Max opět věnuje obvyklým činnostem. Arthyho 
péče je opravdu dojemná. 

Arthy je stále s námi a opravdu se umí všude absolutně přizpůso-
bit a slušně chovat. V minulém roce byl s námi na Štrbském plese 
a i díky jeho vzornému chování měl ubytování zdarma a my (i díky 
němu) zdarma výhled 
na jezero. 

Výborně se choval 
i v Bratislavě, když jsme 
se ubytovali na lodi. 
Arthy je opravdu vzor-
ný pes a velká podpora 
a radost nejen pro Maxe, 
pro nás jako rodiče, ale 
i pro širokou veřejnost, 
která se s Arthym se-
tkává. Arthy umí udělat 
hezčí den a vykouzlit 
úsměv na tváři.

Děkujeme vám moc 
za podporu a přejeme 
vám klidné a pohodové 
dny.

Za Maxmiliána 
rodiče Iveta a Martin 

Poděkování všem za Arthyho



12 Helppsík

Projekt Pomoc přichází na čtyřech tlapkách 
můžete podpořit zasláním 
dárcovské SMS ve tvaru 

DMS HELPPES 30 nebo
 DMS HELPPES 60 nebo
 DMS HELPPES 90 nebo 

DMS HELPPES 190 na číslo 87 777 
a podpořit nás Vámi zvolenou částkou 

30, 60, 90 nebo 190 Kč. 
Přispívat můžete také dlouhodobě. Stačí odeslat 

na číslo 87 777 SMS ve tvaru DMS TRV HELPPES 
30 či DMS TRV HELPPES 60 nebo DMS TRV 
HELPPES 90 případně DMS TRV 190 a Vámi 
zvolená částka 30, 60, 90 nebo 190 Kč Vám bude 

automaticky odečtena každý měsíc.  
Ukončit podporu můžete zasláním SMS ve znění 

STOP HELPPES na číslo 87 777.  
Cena DMS je 30, 60, 90 nebo 190 Kč. Helppes 

obdrží 29, 59, 89 nebo 189 Kč. 
Více na www.darcovskasms.cz 

Děkujeme ♥



Bulletin pro příznivce asistenčních psů 13

Výchova štěňat cennější než zlato
Vychovávat psí miminko je závazek, zodpovědnost, ale i potěšení 
a legrace, což nám již po několikáté dokazuje naše zkušená psí 
vychovatelka slečna Pavlína (na fotce se štěňátkem Carmen). 

Jako první měla Pavlína ve výchově fenku flat coated retrívra Adél-
ku, která již pomáhá svému páníčkovi Jakubovi, se kterým má úžas-
ný vztah. 

Z Pavlíniny vycho-
vatelské péče brzy ode-
jde také zlatá retríverka 
Ellie, ze které je již po-
slušná velká psí slečna, 
která se aktuálně chystá 
nastoupit do helppsího 
vysokého učení. Slečna 
Pavlína si proto vzala 
již třetí helppsí mimin-
ko, labradorku Carmen, 
aby z ní vychovala bu-
doucího super psa. Pav-
líně patří naše veliké 
poděkování! 

A my stále hle
dáme další vycho
vatele pro naše bu
doucí psí asistenční 
superhrdiny.

Více informací na: 

info@helppes.cz 



14 Helppsík

6 záminek, proč se nestát 
dobrovolníkem pro asistenční psy 
a 6 důvodů, proč tyto mýty 
ignorovat
Posláním naší organizace je integrace osob se zdravotním posti
žením do společnosti a kolektivu. Jejich návrat do aktivního ži
vota, zařazení do vzdělávacího či pracovního procesu, rozšíření 
možností při sebeobsluze, získání větší soběstačnosti, nezávislos
ti, sebevědomí, svobody a bezpečí.

Níže uvádíme šest častých záminek, proč se lidé nechtějí stát dobro-
volnými vychovateli budoucích čtyřnohých parťáků, zároveň nabízí-
me důvody, proč se jimi stát....

„Nemám finance na to mít psa.“ Od výcvikové organizace zís-
káte vše potřebné, abyste mohli mít ve vaší domácnosti pejska bez 
nákladů! Mnoho členů organizace ADI (Assistance Dogs Interna
tional) poskytuje vychovatelům podporu včetně individuálního prů-
běžného školení až po úhradu nákladů na krmivo, hračky, vybavení, 
pelíšky a účty za veterináře.

„Nemám čas starat se o psa.“ Existuje celá řada různých dobro-
volnických pozic, které vyhovují vašemu životnímu stylu a časovým 
možnostem – většina členů ADI potřebuje lidi, kteří by se starali 
o štěně po dobu několika měsíců, a případně si brali štěňata do vý-
chovy opakovaně.

„O výchově psů nic nevím.“ Podpoříme vás na každém kroku. 
Lidé, kteří se dobrovolně přihlásí do péče o naše štěňata, získají bez-
platnou nepřetržitou podporu od zkušené koordinátorky výchovy 
štěňat, uznávaných trenérů, odborníků na chování psů a veterinářů.

„Už tak jsem dost vystresovaný.“ Asistenční psi jsou pro vás 
skvělou volbou! Dobrovolnické pěstounské rodiny a vychovatelé 



Bulletin pro příznivce asistenčních psů 15

štěňat mají podle svých slov fyzický i psychický prospěch – zlepšily 
se jim vztahy s lidmi, získali více pohybu, duševní pohodu a obohatil 
se jejich společenský život.

„Nemohl bych se 
se psem rozloučit.“ 
Je přirozené mít silné 
pouto se psy, o které 
pečujete. Ale když 
začnou svůj nový 
život jako pracovní 
asistenční psi, není to 
konec příběhu. Čeká 
na vás obrovské uspo-
kojení z toho, že jste 
pomohli změnit život 
– a samozřejmě je tu 
vždy další vrh štěňat, 
který čeká na dočas-
ný domov...

„CO MI TO PŘINESE?“ To nejlepší na tom je, že někomu 
změníte život! Asistenční psi zlepšují život nespočtu tisícům lidí 
na celém světě tím, že jim pomáhají s praktickými úkoly, zvyšují 
tak jejich nezávislost a posilují jejich psychickou pohodu, dů
stojnost a sebedůvěru. Dobrovolnickou prací u člena ADI pod
poříte prvotřídní program výcviku asistenčních psů.

Tak co, nalákali jsme Vás dočasně si osvojit jednoho z našich 
psích kuliferdů? Pokud ano, nebo víte o někom, kdo by byl vhodným 
adeptem pro výchovu štěněcího budoucího asistenta, pište na: 

info@helppes.cz 
Děkujeme!!!



16 Helppsík

Světový den pozdravů – 21. 11.
Možná si řeknete, že listopad je ještě daleko. Ano, je. Ale ale
spoň budete mít dost času udělat si v kalendáři poznámku, že 
v úterý 21. bude veselo, protože budeme zdravit o sto šest! A jak 
vlastně ke světovosti pozdravů došlo?

V roce 1973 se dva mladí Američané, bratři McCormackovi, roz-
hodli přesvědčit lidstvo, že by na sebe mělo být vlídné a milé, a za-
čali propagovat myšlenku, že by každý člověk měl denně pěkně 
nahlas pozdravit minimálně deset cizích lidí, třeba náhodných ko-
lemjdoucích. 

Pánové chtěli 
reagovat na teh-
dejší mezinárod-
ní situaci, kdy se 
vyostřil izraelsko-
arabský konflikt 
a hodně se mluvi-
lo o tom, že hrozí 
válka. Tenhle ná-
pad sdělili světu 
právě 21. listopa-
du a od té doby je 
ten den v kalendá-
řích řady zemí označen jako Světový den pozdravů. 

Jenže mánii hromadného zdravení není dobré podléhat. Ono to 
může nadělat víc škody než užitku. „Je vhodné zdravit všechny, kte-
ré znáte. Ovšem nepsaný vesnický zákon zdravit každého, kdo se 
v blízkém okolí objeví, je v ulicích měst poněkud obtížně realizo-
vatelný. Uzdravili bychom se k padnutí,“ uvádí lektor Daniel Šmíd, 
autor přednášek a knih o etiketě. Za žádoucí považuje zdravit všech-
ny lidi, kteří s námi bydlí ve stejném domě a v těsném sousedství, 
ovšem pozor, pro pány má Daniel Šmíd vzkaz: „Zdravit cizí muže 
na toaletě není nutné.“ 



Bulletin pro příznivce asistenčních psů 17

JAK NÁM  
MŮŽETE POMOCI?
Na číslo 87 777 jednorázovou SMS 

ve tvaru DMS HELPPES 30
(pro 30 Kč nebo pro 60, 90 či 190 Kč).

Nyní můžete přispívat i dlouhodobě SMS 
ve tvaru DMS TRV HELPPES 30

(pro 30 Kč nebo pro 60, 90 či 190 Kč, které budou 
automaticky odečteny každý měsíc). 

Ukončit podporu můžete zasláním SMS  
ve znění STOP HELPPES na číslo 87 777. 

Cena DMS je 30, 60, 90 nebo 190 Kč.  
Helppes obdrží 29, 59, 89

 nebo 189 Kč.

Na každém z nás pak je, zda 
budeme dál říkat ahoj,  nazdar, 
čau  (pozdrav čau zažil boom 
poté, co se v Československu 
koncem 50. let promítal italský 
film Velká modrá cesta, v němž 
často zněl), a protože tehdy vše, 
co bylo takzvaně cizí, bylo lá-
kavé, mnoho mladých lidí za-
čalo čau používat. Dobrý  den 

nebo ve snaze ukázat svůj poněkud širší repertoár použijeme někte-
rou z novinek jako zdárek, páčko nebo páčulínek. 

„Některé jiné dřív běžné pozdravy to však už mají dávno spočí-
tané“, poznamenává lingvista Martin Šemelík. „Zastaralé jsou má 
úcta, má poklona, ruku líbám. Používal se i výraz vale, což zůstalo 
ve frazému „dát někomu vale“. Dnes ho většina lidí nezná, ale kdysi 
se slovo vale opravdu používalo při loučení. Zajímavý je pozdrav 
skol, který pochází ze švédštiny a zdravili se tak lyžaři. Je celkem 
časté, že některé pozdravy jsou navázány na nějakou sociální skupi-
nu, která má společný zájem, například sport. V minulosti se poměr-
ně často používal i servus, myslím, že ho ještě občas zaslechneme 
i v dnešní době.“ Zdroj: www.idnes.cz



18 Helppsík

Křížem krážem křížovkou

  

Pes, nejlepší přítel i pomocník člověka se 
zdravotním postižením – sluchový handicap.

Nevidomí a neslyšící lidé to nemají doma, natož 
venku vůbec jednoduché. Prvně zmíněné řidiči, 
chodci i další osoby alespoň viditelně poznají 
podle bílé hole. Osoby se sluchovým postižením 
mají sice příslušný piktogram – ten ovšem nebý-
vá ve venkovním prostředí jasně patrný a navíc 
jim, na rozdíl od slepecké hole, sám o sobě vů-
bec neusnadní pohyb. Tito lidé proto ani s ním 
nevědí, že na ně troubí auto nebo že na ně … 

(1. tajenka), doma neslyší plakat dítě, zvonek u dveří, zvukový sig-
nál pračky, varné konvice, mikrovlnné trouby atd.

Ušima osob se sluchovým postižením mohou být také speciálně 
vycvičení signální psi. A v této křížovce navštívíme helppesáckou 
„třídu“, kde získávají potřebné dovednosti právě takoví.

Také v případě výcviku signálních psů pro neslyšící lze použít sta-
ré české přísloví „Každý pes jiná ves“ neboli jeden každý „se učí“ 
pro konkrétního žadatele, tj. s přihlédnutím především k jeho potře-
bám, možnostem, schopnostem včetně výslovnosti a artikulace při 
zadávání povelů, aktivitám a způsobu života. Po ukončení výcviku 
proto umějí informovat o výše uvedených i o mnohých dalších situ-
acích, ale jsou navíc schopni podat spadlou věc – toho si totiž nesly-
šící nemusí často všimnout.

Vycvičit se dá také signální pes pro hluchoněmého člověka. K jeho 
„ovládání“ pak osoba s tímto postižením dvou základních lidských 
smyslů používá clicker (zvukový ovladač), … (2. tajenka) obojek 
a posunkové povely.

Vodorovně: A. Symetrála; jihošpanělský přístav. – B. Nedokon-
čený výrobek. – C. Velice; stěna; pohádková postava. – D. Obyvatel 
Pyrenejského poloostrova; zhoubná nemoc; balony. – E. Domácky 
Benedikt; expresní letecká kurýrní firma; karetní barva; latinská 



Bulletin pro příznivce asistenčních psů 19

spojka. – F. Značka radonu; japonská řeka; základní číslovka; části 
úst. – G. Starořekové; určití v pořadí; anglicky „mýdlo“. – H. Zkrat-
ka naší tiskové kanceláře; himálajská horská skupina; dřevěné obaly. 
– I. 1. tajenka. – J. Obyvatelka asijského státu; tibetský horský tur.

Svisle: 1. 2. tajenka. – 2. Černé tvrdé dřevo; otření. – 3. Otočný 
nosník; anglicky „inkoust“; koruna (brněnský hantec). – 4. Český 
herec; části měsíce; mezinárodní kód kolumbijského letiště Andes. – 
5. Janinský paša; mlha (nářečně); atletický výkon. – 6. Ztvrdlá kůže; 
druhá tráva. – 7. Latinsky „černý“; písmeno řecké abecedy; bitva. 
– 8. Vodní dopravní prostředek; herec v pantomimě; ruské vesnice. 
– 9. Zkratka Akademie věd; poděkování; krajan. – 10. Pohovka; na-
sycený uhlovodík. – 11. Původní texty

Pomůcka: ADN, Ina, ká, Malaga. (mk) 



20 Helppsík

www.helppes.cz/vasepomoc/reklamnipredmety/



Bulletin pro příznivce asistenčních psů 21

Také přemýšlíte nad tím, co koupit svým příbuzným, 
přátelům, kolegům, kamarádům… zkrátka těm, které 
máte rádi, k narozeninám, svátku nebo jen tak?

Nebylo by pěkné udělat radost hned dvakrát? Nejen 
obdarovanému, ale také tomu, od koho dárek koupíte?
…stejně tak jako tričko a jeli navíc s vtipným textíkem 
např. Tlapku na to! HELPPES. HELPPES ŠTĚKÁM 
O POMOC! Když mám volno dělám psí kusy, je úspěch 
zaručený, to nám věřte.
Kromě výše uvedeného máme 
aktuálně v nabídce spoustu dalších 
věcí s logem Helppesu. Podívejte se 
na naše stránky, možná vás budou 
inspirovat a našim klientům 
pomůžete.  
Objednat si je můžete mailem na adrese  
reklamnipredmety@helppes.cz

Dárky, které potěší...



22 Helppsík

Všem, kteří nás podporujete, mnohokrát děkujeme!



Bulletin pro příznivce asistenčních psů 23

Všem, kteří nás podporujete, mnohokrát děkujeme!

Rozhodují
činy.



24 Helppsík

Helppsík – bulletin pro příznivce asistenčních a vodicích psů. Redakce Zuzana Trankovská ml., grafické 
zpracování Bohdan Bezvoda, fotografie archiv o. p. s. Helppes.

Přátelé,
to je z letošního třetího čísla Helppsíka všechno. Přejeme 
vám i vašim pejskům hlavně hodně zdraví. Mějte se 
všichni moc hezky a nad stránkami našeho bulletinu 
se těšíme brzy zase na shledanou. Máme vás rádi. Váš 
Helppsík

Hele, co se šeptem, to je čertem, 
to doufám víš!


